17 אניטה שפירא, יהודים, ציונים ומה שביניהם, תל אביב 2007, עמ' 265.

18 בנימין זאב הרצל, למשל, כתב: 'אינני רוצה לפגוע ברגש הדתי של שום אדם על ידי שימוש במילים העלולות להתפרש שלא כהלכה'. יורם חזוני, 'האם הרצל רצה מדינה יהודית', תכלת, חוב' 11, סתיו תשס"ב 2001, עמ' 88. ראו גם במדינת היהודים: 'אנחנו לא נוותר על מנהגינו היקרים לנו, אלא נגלה אותם מחדש'. בנימין זאב הרצל, מדינת היהודים, ורשה 1896 (להלן: הרצל, מדינת היהודים), עמ' 13.

19 'מים רעים להאמונה', הצבי, 12.12.1909.

20 'כנסייה לשם שמים', האור, 20.6.1912, עמ' 1.

גרעון שמעוני, **האידיאולוגיה הציונית**, ירושלים 1995, עמ' 41.
- 25 נסים ליאון, **המצנפת והדלל לאומיות-שכנגד בחרדיות המזרחית**, ירושלים 2016, עמ' 62-80.

שהתפרסמו בעיתונות הלאומית כדוגמת עיתוני בן־יהודה והתעלמות מהמעמד הרופף של החכם באשי בעיני סקטורים אחדים, בעיקר קהילת האשכנזים.<sup>26</sup>

בשנת תרמ"ה (1885) עדיין האמין בן־יהודה – או לפחות כך הציג זאת – שגדולי הרבנים בארץ ובחו"ל עתידים להתייצב בראש תנועת התחייה הלאומית, ולהיות הראשונים להנהיג את הדיבור העברי בחיי יום־יום. מאחר שרבני ארץ ישראל היו שקועים בענייני הלכה, ופעמים במה שבן־יהודה זיהה כמיני 'הבלים', הוא יצא לפקוח את עיניהם ולעוררם מתרדמתם.

הדברים האמורים במאמר זה מתאימים, בשינויים המחויבים, לשתי המשרות.
35 על סמכויותיהם של נושאי משרת החכם באשי ראו, למשל, אברהם אלמאליח, **הראשונים לציון, ירושלים 1969**, עמ' 3-4; ברנאי, **מעמדה של הרבנות, עמ' 47-69**; רחל שרעבי, 'המאבקים על הרבנות הספרדית ונושאי המשרה, תרס"ו-תרע"ד (1906-1914)', **קתדרה, מס' 37 (1985)**, עמ' 95-122.
36 לנוסח הצו ראו, אברהם משה לונץ, **החכם באשי בתוגרמה, ירושלים 1891**, עמ' 186-217.
37 'השער העליון' או 'הסף הנעלה' היה כינויו של מנגנון השלטון העות'מאני בשיח הדיפלומטי של אותה העת.
38 אמנון כהן, **יהודים בשלטון האסלאם: קהילת ירושלים בראשית התקופה העות'מאנית, ירושלים 1982**, עמ' 10.